
i boc.cantabria.esPág. 33142

LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 240

1/3

C
V

E-
20

23
-1

05
87

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y UNIVERSIDADES

DIRECCIÓN GENERAL DE CALIDAD Y EQUIDAD EDUCATIVA  
Y ORDENACIÓN ACADÉMICA

CVE-2023-10587	 Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se somete al trá-
mite de consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se 
regula el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la 
conciliación de estudios y entrenamiento deportivo del alumnado que 
cursa estudios de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 
así como el acceso a dicho programa en el ámbito competencial de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del 
Gobierno de Cantabria.

El programa ESPADE está establecido en Cantabria por la Orden ECD/78/2018, de 26 de 
junio, que regula el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la conciliación de 
estudios y entrenamiento deportivo de alumnos que cursan Educación Secundaria Obligatoria 
y Bachillerato, así como el acceso a dicho programa en el ámbito de gestión de la Consejería 
competente en materia de educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Dicha orden está fundamentada en la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, el De-
creto 38/2015, de 22 de mayo, que establece el currículo de la Educación Secundaria Obliga-
toria y del Bachillerato en la Comunidad Autónoma de Cantabria y la Ley 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, que actualmente se encuentran derogadas.

Por otra parte, el marco general que fija la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Edu-
cación (LOE) ha sido modificado por la Ley Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre (LOMLOE), 
haciendo necesaria la actualización del currículo de la materia Tecnificación Deportiva, definido 
en el Anexo I de la Orden ECD/78/2018, conforme al sistema actual.

Además, la puesta en práctica del programa ha puesto de manifiesto la necesidad de modi-
ficación de algunas de sus disposiciones para su adaptación al contexto actual de las relaciones 
entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades y la Dirección General 
de Deporte de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

Por todo lo expuesto y de conformidad con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en relación 
con lo previsto en el artículo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, se considera necesario iniciar el procedimiento para la elaboración del proyecto 
de orden por la que se regula el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la 
conciliación de estudios y entrenamiento deportivo del alumnado que cursa estudios de Educa-
ción Secundaria Obligatoria y Bachillerato, así como el acceso a dicho programa en el ámbito 
competencial de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Go-
bierno de Cantabria, siendo preceptivo, con carácter previo al resto de los trámites que hayan 
de realizarse, recabar la opinión de las entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos 
potencialmente afectados por la futura norma acerca de:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Actualizar la regulación del programa ESPADE, para la conciliación de estudios y entre-
namiento deportivo del alumnado que cursa estudios de Educación Secundaria Obligatoria y 



i boc.cantabria.esPág. 33143

LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 240

2/3

C
V

E-
20

23
-1

05
87

Bachillerato y del acceso a dicho programa en el ámbito competencial de la Consejería compe-
tente en materia de educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación.

El programa ESPADE está establecido en Cantabria por la Orden ECD/78/2018, de 26 de 
junio, que regula el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la conciliación de 
estudios y entrenamiento deportivo de alumnos que cursan Educación Secundaria Obligatoria 
y Bachillerato, así como el acceso a dicho programa en el ámbito de gestión de la Consejería 
competente en materia de educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Referida orden del año 2018 se encuentra desactualizada en cuanto a la normativa en la 
que se fundamenta, procediendo su actualización para su adaptación a la legislación en vigor 
y al curso actual 2023-2024, ya que la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, el Decreto 
38/2015, de 22 de mayo, que establece el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria y 
del Bachillerato en la Comunidad Autónoma de Cantabria y la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, en las que se fundamentaba citada orden, están derogadas.

Por otra parte, y tras la experiencia de la puesta en práctica del programa, conviene y es 
oportuna la modificación de algunas de sus disposiciones para su adaptación al contexto actual 
de las relaciones entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades y la 
Dirección General de Deporte de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

Además, la orden define en su Anexo I el currículo de la materia Tecnificación Deportiva 
para los cursos primero, segundo, tercero y cuarto de Educación Secundaria Obligatoria; re-
sultando necesaria su actualización conforme al sistema actual establecido por la modificación 
de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación (LOE), operada por la Ley Orgánica 
3/2020, de 29 de diciembre (LOMLOE).

c) Objetivos de la norma.

La orden tiene por objeto, por una parte, actualizar la regulación en Cantabria del programa 
para la conciliación de estudios y entrenamiento deportivo del alumnado que cursa estudios de 
Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, llamado programa ESPADE. Y, por otra parte, 
actualizar también la regulación del acceso a dicho programa en el ámbito competencial de 
la Consejería competente en materia de educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

La finalidad de esta regulación es permitir al alumnado de Educación Secundaria Obligatoria 
y Bachillerato de la Comunidad Autónoma de Cantabria que posea una proyección deportiva y 
académica que pueda formarse deportivamente y continuar sus estudios en un entorno favo-
rable que ayude a su desarrollo personal, educativo y deportivo.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de lo expuesto,

RESUELVO
Primero.- Someter al trámite de consulta pública previa a la elaboración del texto, durante 

el plazo de 10 días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la fecha de la publicación de 
esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por la que se regula 
el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la conciliación de estudios y entre-
namiento deportivo del alumnado que cursa estudios de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, así como el acceso a dicho programa en el ámbito competencial de la Consejería 
competente en materia de educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Can-
tabria y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de las 



i boc.cantabria.esPág. 33144

LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 240

3/3

C
V

E-
20

23
-1

05
87

entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos potencialmente interesados en la futura 
norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) Las necesidades y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos que así lo consideren, podrán 
presentar sus opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la di-
rección de correo electrónico: ordenacion@educantabria.es, en el Registro de la Consejería 
de Educación, Formación Profesional y Universidades (Calle Vargas, 53-7ª planta, Santander 
39010) o en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018 de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente podrán ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en 
el cual se publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las 
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente dirección: 
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 4 de diciembre de 2023.
El director general de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación Académica,

José Luis Blanco López.
2023/10587


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-10668	Corrección de errores de la Orden SAL/32/2023, de 30 de noviembre, por la que se convoca la provisión de un puesto directivo de Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Univers


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10585	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 256/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10586	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 265/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10602	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 266/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-10604	Resolución de Alcaldía-Presidencia 2719, de 1 de diciembre de 2023, de reasignación de retribuciones por renuncia a las mismas de Concejal.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10548	Resolución de Alcaldía-Presidencia de 5 de diciembre, de Instrucción reguladora del control horario y de presencia de los empleados públicos del Ayuntamiento. Expediente 2800L/2019.
	CVE-2023-10593	Bases reguladoras del proceso de estabilización de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo (Servicio de Urbanismo) incluida en la plantilla de personal laboral y en la Oferta de Empleo Público de 2022, de estabilización del empleo público 
	CVE-2023-10594	Bases reguladoras del proceso de estabilización de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo (Servicios de Abastecimiento de Agua y Saneamiento) incluida en la plantilla de personal laboral y en la Oferta de Empleo Público de 2022, de estabi



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-10654	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024. Expediente 1878/2023.

	Junta Vecinal de Nates
	CVE-2023-10595	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2022.
	CVE-2023-10596	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Rada
	CVE-2023-10603	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10575	Aprobación inicial y exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2023-10577	Aprobación inicial y exposición pública de la liquidación complementaria del precio público del Servicio de Guardería/Ludoteca de las cuotas de septiembre y octubre 2023 para no empadronados, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-10579	Aprobación inicial y exposición pública del padrón de precio público del Servicio de Guardería/Ludoteca correspondiente al mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-10605	Aprobación, exposición pública del padrón sobre el Canon de los Terrenos Comunales en Villegas ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
	CVE-2023-10584	Información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el Proyecto de construcción de ampliación de apartaderos a 750 m en la Red Ferroviaria de Interés General del Estado. Subdirección de Operaciones Norte. Línea Palenci


	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-10626	Convocatoria para la concesión de ayudas de emergencia social 2023. Expediente 2023/2554.
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10582	Bases reguladoras de la convocatoria 2023 de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de los Centros Educativos de Torrelavega que durante el curso 2023-2024 presten servicio de comedor a alumnos de familias en situación
	CVE-2023-10591	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/11678K.
	CVE-2023-10592	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9540T.
	CVE-2023-10598	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9973L.
	CVE-2023-10599	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/10030Y.
	CVE-2023-10601	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9598N.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-10600	Extracto de la convocatoria de las subvenciones del Ayuntamiento de Valdáliga (Cantabria) para la adquisición de libros y de material educativo para el curso escolar 2022-2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10027	Información pública del expediente de solicitud de autorización para tendido de nuevo CTO 4 de la STR Castro Urdiales (101163716) en El Cueto, término municipal de Castro Urdiales. Expediente 314324.
	CVE-2023-10276	Información pública del expediente de solicitud de autorización para mejora de captación de aguas e instalación de hidrantes en Villamoñico y Revelillas, municipio de Valderredible. Expediente 314747.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-10154	Concesión de licencia de primera ocupación de construcción de vivienda en calle La Fuente, 8, en Bedicó. Expediente 1105/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10350	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas en calle La Rúa, 25, 2º piso, puertas 1 y 2. Expediente URB/162/2022.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-10199	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de vivienda en Viveda. Expediente 831/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8512	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual del Plan Parcial SUNP-4 del Plan General de Ordenación Urbana de Castro Urdiales.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10588	Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se autoriza la realización de la actividad formativa, en modalidad semipresencial, de los cursos intensivos de módulos profesionales no asociados a unidades de competencia de Empresa e inicia
	CVE-2023-10590	Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se autoriza la realización de la actividad formativa, en modalidad semipresencial, de los cursos intensivos de módulos profesionales no asociados a unidades de competencia de Empresa e inicia
	CVE-2023-10587	Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se regula el programa ESPADE (ESPecial Atención al DEporte), para la conciliación de estudios y entrenamiento d
	CVE-2023-10589	Resolución de 5 de diciembre de 2023, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas un
	CVE-2023-10481	Resolución de 1 de diciembre de 2023, por la que se establece la convocatoria para las pruebas de selección a la Joven Orquesta Sinfónica de Cantabria, JOSCAN.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-14T11:33:12+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




